

**Parte D : Altre informazioni****IMPEGNI**

Movimentazione:

	2007		
	Valore iniziale	Variazioni	Valore finale
<b>di natura commerciale</b>			
Impegni	0	0	0
<b>di natura finanziaria</b>			
Impegni	<b>3.658.238</b>	<b>(750.128)</b>	<b>2.908.110</b>
Banche	323.264	(208.752)	114.512
Enti finanziari	10.255	(581)	9.674
Clientela	3.324.719	(540.795)	2.783.924
<b>Totale</b>	<b>3.658.238</b>	<b>(750.128)</b>	<b>2.908.110</b>

La "Gestione delle leggi in concessione" ex art. 27 comma 11 della Legge 488/1999 è relativa all'attuazione delle misure agevolative di cui al D.Lgs. n. 185/2000 disciplinante gli "incentivi all'autoimprenditorialità e all'autoimpiego", in attuazione dell'art. 45, comma 1, della legge 17 maggio 1999, n. 144", di cui viene data una analitica rappresentazione.

Nei prospetti seguenti si riportano i dati cumulativi relativi all'attività svolta nei diversi anni, con riferimento alle singole voci elencate, preceduti da una legenda esplicativa dei termini utilizzati.

Si precisa che le operazioni connesse alla gestione delle citate leggi vanno direttamente imputate e riferite al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, costituendo l'Agenzia mero tramite al fine dell'assunzione, del mantenimento e del perfezionamento dei rapporti con i terzi beneficiari.

**Risorse finanziarie residue e impegni in essere (D.lgs 185/2000)**

	2007	2006
Risorse disponibili	1.015.568	1.118.394
Impegni per gestione leggi in concessione	739.141	1.036.788
<b>Avanzo impegni-risorse</b>	<b>276.426</b>	<b>81.606</b>

Le risorse residue per finanziare le attività della gestione delle agevolazioni previste dal D.lgs 185/2000 sono notevolmente aumentate rispetto all'esercizio precedente per i motivi che verranno successivamente esposti. Per dettagli e approfondimenti in merito si rimanda alla parte D.3 Gestione Leggi in concessione della relazione sulla gestione.

**Definizioni voci delle leggi in concessione**

<i>Accertamenti:</i>	Rappresenta l'ammontare residuo degli stanziamenti disponibili da incassare.
<i>Agevolazioni concesse:</i>	Rappresenta l'ammontare cumulato delle agevolazioni concesse nell'intero periodo di gestione delle leggi.
<i>Oneri funzionamento:</i>	Rappresenta il costo di gestione cumulativo nel medesimo periodo delle leggi.
<i>Agevolazioni da erogare:</i>	Rappresenta il residuo da erogare alle imprese beneficiarie.
<i>Mutui:</i>	Rappresenta principalmente l'ammontare dei crediti per mutui concessi, comprensivi degli interessi maturati al 31 dicembre.
<i>Finanziamenti legislativi, rientri da mutui e cofinanziamenti comunitari:</i>	Rappresenta l'ammontare complessivo cumulato delle risorse finanziarie assegnate alle leggi nel tempo, i rientri dei mutui e gli interessi maturati sulle giacenze liquide.
<i>Liquidità fruttifere e infruttifere:</i>	Rappresentano il saldo delle somme disponibili presso la Cassa Depositi e Prestiti e la Banca D'Italia (liquidità infruttifere) per le erogazioni, nonché il saldo dei conti bancari di transito delle somme prelevate da detti conti e destinate alle erogazioni (liquidità fruttifere).
<i>Mutui e interessi in scadenza:</i>	Rappresenta l'ammontare delle quote in linea capitale e degli interessi sui mutui in scadenza (in contropartita della voce Crediti). I rientri dei prestiti vanno a rifinanziare la misura agevolativa di riferimento.

**Parte D : Altre informazioni****IMPEGNI**

Si riportano di seguito i saldi dei conti relativi alla gestione delle Misure agevolative di cui al D.lgs. 185/2000 e dei Fondi Comunitari gestiti. Il Titolo I si riferisce alle misure a sostegno dell'autoimprenditorialità, il Titolo II dell'autoimpiego. Nella relazione sulla gestione viene riportato un prospetto che riclassifica i dati di seguito esposti allo scopo di fornire un quadro riepilogativo degli impegni residui e delle risorse disponibili.

**Fondo Unico art.27 comma 11 L.488/1999**

	2007	2006
<b>Fonti</b>		
- finanziamenti leg.vi, cofinanz. UE e rientri mutui	6.478.552	6.041.196
<b>Totale Fonti</b>	<b>6.478.552</b>	<b>6.041.196</b>
<b>Impieghi</b>		
- finanz.ti legislativi non incassati ("accertamenti")	615.637	386.137
- liquidità fruttifere ed infruttifere	399.931	732.258
- agevolazioni concesse (erogate e non):	5.660.834	5.458.406
<i>titolo I (ex L.44 e L.236)</i>	2.394.370	2.409.681
<i>titolo II (ex L.608)</i>	3.266.465	3.048.724
- agevolazioni da erogare:	(698.643)	(1.003.321)
<i>titolo I (ex L.44 e L.236)</i>	(150.620)	(222.634)
<i>titolo II (ex L.608)</i>	(548.023)	(780.687)
- oneri di funzionamento (erogati e non)	541.291	501.185
- oneri di funzionamento da erogare	(40.498)	(33.467)
<b>Totale Impieghi</b>	<b>6.478.552</b>	<b>6.041.196</b>

Al 31 dicembre 2007, risultano crediti iscritti in contabilità per 1.517.658 migliaia di Euro (di cui 631.342 migliaia di Euro per il Titolo I e 886.316 migliaia di Euro per il Titolo II), per mutui in attesa di rientro erogati ai beneficiari .

Per quanto riguarda le variazioni rispetto all'esercizio precedente si segnala quanto segue:

a) l'incremento dei finanziamenti legislativi per 437.356 migliaia di Euro è dovuto alla somma algebrica dei seguenti fatti:

. i rientri da mutui e interessi attivi sulle giacenze per 137.356 migliaia di Euro

. gli stanziamenti ex Delibere Cipe n.50 28/06/2007 per 300.000 migliaia di Euro

b) le agevolazione concesse si incrementano di 121.017 migliaia di Euro, al netto di disimpegni per revoche pari a 274.781 migliaia di Euro. In particolare sono stati concessi 30.813 migliaia di Euro per nuove agevolazioni sul Titolo I, e 363.432 migliaia di Euro sul Titolo II.

Gli importi sopraesposti si compendiano, limitatamente agli impegni nei confronti di terzi, nel prospetto seguente:

	2007	2006
Liquidità fruttifere e infruttifere	399.931	732.258
Agevolazioni da erogare	698.643	1.003.321
Mutui	1.517.658	1.400.517
<b>Totale</b>	<b>2.616.232</b>	<b>3.136.096</b>

Si evidenzia che l'importo di 1.517.658 migliaia di Euro relativo a crediti per mutui erogati diventerà una vera e propria "risorsa disponibile" soltanto nella misura in cui tale importo sarà effettivamente incassato.

**Parte D : Altre informazioni****IMPEGNI**

Composizione:

**Fondi comunitari**

	2007	2006
<b>Fonti</b>		
- finanziamenti QCS 89/93	93.269	93.269
- finanziamenti QCS 94/99	133.362	133.379
<b>Totale Fonti</b>	<b>226.631</b>	<b>226.648</b>
<b>Impieghi</b>		
- accertamenti	17.324	17.339
- liquidità fruttifere ed infruttifere	4.665	5.048
- agevolazioni concesse (erogate e non):	207.192	207.192
- agevolazioni da erogare	0	0
- oneri di funzionamento	4.218	4.430
- debiti	(6.768)	(7.361)
<b>Totale Impieghi</b>	<b>226.631</b>	<b>226.648</b>

L'ammontare dei debiti è relativo a fondi anticipati dai fondi nazionali (ex L.44/86) nell'ambito del progetto di cui al Quadro Comunitario di Sostegno 94/99, in cofinanziamento con fondi comunitari. Tale somme, in quanto originariamente destinate ad ampliare le disponibilità nella misura di incentivo all'autoimprenditorialità, saranno girocontate al fondo unico ex art. 27 comma 11 della Legge 488/1999, non appena saranno ultimate le procedure di rendicontazione.

Gli importi sopraesposti si compendiano, limitatamente agli impegni nei confronti di terzi, nel prospetto seguente:

	2007	2006
Liquidità fruttifere e infruttifere	4.665	5.048
Agevolazioni da erogare	0	0
Debiti	6.768	7.361
<b>Totale</b>	<b>11.433</b>	<b>12.409</b>

**Progetto fertilità**

Composizione:

	2007	2006
<b>Fonti:</b>		
- finanziamenti	37.080	36.768
<b>Totale Fonti</b>	<b>37.080</b>	<b>36.768</b>
<b>Impieghi:</b>		
- finanz.ti concessi ma non incassati ("accertamenti")	0	0
- liquidità fruttifere ed infruttifere	15.948	18.504
- agevolazioni concesse (erogati e non):	28.138	28.562
- agevolazioni da erogare	(8.321)	(11.511)
- oneri di funzionamento (erogati e non)	2.123	1.673
- oneri di funzionamento da erogare	(808)	(460)
<b>Totale Impieghi</b>	<b>37.080</b>	<b>36.768</b>

Gli importi sopraesposti si compendiano, limitatamente agli impegni nei confronti di terzi, nel prospetto seguente:

	2007	2006
Liquidità fruttifere e infruttifere	15.948	18.504
Agevolazioni da erogare	8.321	11.511
<b>Totale</b>	<b>24.269</b>	<b>29.742</b>

**Parte D : Altre informazioni****IMPEGNI****Reddito di cittadinanza**

Gli impegni nei confronti di terzi, sono esposti nel seguente prospetto :

	<b>2007</b>
Liquidità fruttifere e infruttifere	1.417
Agevolazioni da erogare	1.416
Debiti	0
<b>Totale</b>	<b>2.833</b>

Il prospetto si riferisce ai fondi ricevuti dalla Regione Campania, la quale ha affidato nel corso dell'esercizio all'Agenzia la gestione della tesoreria della misura agevolativa.

**Parte D : Altre informazioni**

**Sezione 1 - Riferimenti specifici sulle attività svolte**

**D - GARANZIE E IMPEGNI**

Non esistono garanzie e impegni in essere verso clientela con esposizioni deteriorate e non vi sono crediti iscritti in bilancio per intervenute escussioni di garanzie e impegni rilasciati.

**Parte D : Altre informazioni****Sezione 1 - Riferimenti specifici sulle attività svolte****E - MERCHANT BANKING****E.1 - Tabella riepilogativa delle partecipazioni di merchant banking**

	Totale 31/12/2007				Totale 31/12/2006			
	Valore originario	Totale Rettifiche di valore	Totale Riprese di valore	Valore di bilancio	Valore originario	Totale Rettifiche di valore	Totale Riprese di valore	Valore di bilancio
<b>1. Controllate</b>								
- banche ed enti finanziari								
- altri soggetti								
<b>2. Controllate congiuntamente</b>								
- banche ed enti finanziari								
- altri soggetti								
<b>3. Sottoposte a influenza notevole</b>								
- banche ed enti finanziari								
CAGLIARI AMBIENTE S.C.AR.L. IN LIQUIDAZIONE	889	(190)	0	699	889	(190)	0	699
- altri soggetti	0	0	0	-	0	0	0	0
ACS ADVANCED COMPUTER SYSTEMS SPA	0	0	0	0	3.388	(2.073)	0	1.315
ALA BIRDI SRL	740	0	0	740	740	0	0	740
ALBA VENTURA SRL	1.600	0	0	1.600	1.600	0	0	1.600
B.S.I. SRL IN FALLIMENTO	1.394	0	0	1.394	1.394	0	0	1.394
BLUEPRINT SPA	0	0	0	0	2.324	0	0	2.324
C.S. ARREDI SRL IN FALLIMENTO	103	(52)	0	52	103	(52)	0	52
C.S.R.A. SRL IN LIQUIDAZIONE	620	0	0	620	620	0	0	620
CARLSON WAGONLIT ECENTRE ITALIA SRL	60	0	0	60	60	(28)	28	60
CATWOK SPA	564	0	0	564	564	0	0	564
CON.S.AER. SRL	52	(4)	4	52	52	(4)	0	48
CONSORZIO SPINNER	0	(8)	8	0	8	(16)	8	0
CURVET MANUFACTURING SPA	1.370	0	0	1.370	1.370	0	0	1.370
DUFERCO ITALIA HOLDING SPA	0	0	0	0	11.879	0	0	11.879
ELMIRAD SERVICE SRL	120	0	0	120	120	0	0	120
FINMEK SOLUTIONS SPA IN PROC. CONC.	2.100	(2.100)	0	0	2.100	(2.100)	0	0
FLORAMIATA SPA	0	0	0	0	3.615	(2.686)	0	929
FRAME SPA	2.000	0	0	2.000	2.000	0	0	2.000
G.R.C. ITALIA IN FALLIMENTO	775	0	0	775	775	0	0	775
GIOIATECH SPA	0	0	0	0	1.136	0	0	1.136
GIV SUD SPA	3.016	0	0	3.016	3.016	0	0	3.016
GOLFO DEGLI ANGELI IN LIQUIDAZIONE	46	(46)	0	0	46	(46)	0	0
GRAND HOTEL DELLE TERME SRL	0	0	0	0	0	(103)	103	0
I.C.E. SRL IN FALLIMENTO	336	0	0	336	336	0	0	336
I.T.S INFORMATION TECHNOLOGY SERVICES SPA	0	0	0	0	1.698	0	0	1.698
IND. MACELLAZ.VALLE DEL LEO	0	0	0	0	1.500	0	0	1.500
IND. GRAF. F.LLI PAGANO IN FALLIMENTO	439	(439)	0	0	439	(439)	0	0
ITTICA UGENTO SPA IN FALLIMENTO	775	(775)	0	0	775	(775)	0	0
LAMEZIA MULTISERVIZI SPA	0	0	0	0	1.012	0	0	1.012
MARCEGAGLIA TARANTO SPA	1.500	0	0	1.500	1.500	0	0	1.500
MEDIHOT SRL	1.000	0	0	1.000	1.000	0	0	1.000
METALFER SUD S.P.A. IN FALLIMENTO	1.214	(258)	0	956	1.214	(258)	0	956
MEXALL SISTEMI SRL	653	0	0	653	0	0	0	0
NAPOLI SOCIALE SPA	0	0	0	0	300	0	0	300
NASA srl IN FALLIMENTO	671	0	0	671	671	0	0	671
NUOVA CONATO SRL	723	0	0	723	723	0	0	723
ONE COMM SRL	3.822	0	0	3.822	3.822	0	0	3.822
POLO TESSILE MEDITERRANEO SRL IN PROC.CONC.	1.500	(1.500)	0	0	1.500	(1.500)	0	0
PREGIO SVILUPPO HOTEL SPA	0	0	0	0	254	0	0	254
PTC PORTO TURISTICO DI CAPRI SPA	80	0	0	80	80	0	0	80
RAPHAEL SRL	0	0	0	0	425	0	0	425

**Parte D : Altre informazioni****Sezione 1 - Riferimenti specifici sulle attività svolte****E - MERCHANT BANKING****E.1 - Tabella riepilogativa delle partecipazioni di merchant banking**

	Totale 31/12/2007			Valore di bilancio	Totale 31/12/2006			Valore di bilancio
	Valore originario	Totale Rettifiche di valore	Totale Riprese di valore		Valore originario	Totale Rettifiche di valore	Totale Riprese di valore	
S.I.R.A.L. SPA	726	0	0	726	726	0	0	726
S.M.A. INDUSTRIA SPA	692	0	0	692	692	0	0	692
SACHIM SRL	0	0	0	0	376	0	0	376
SEDA LOG SPA	1.000	0	0	1.000	1.000	0	0	1.000
SERICIM SRL	492	(85)	0	407	492	0	0	492
SICALP SRL IN FALLIMENTO	1.033	0	0	1.033	1.033	0	0	1.033
SICAMB SPA	1.620	0	0	1.620	1.620	0	0	1.620
SIE-SOC.ITTICA EUROPEA IN PROC. CONC.	1.937	(1.937)	0	0	1.937	(1.937)	0	0
SISTEMA WALCON SRL	350	0	0	350	175	0	0	175
SOCIETA' MEDITERRANEA SPA	2.700	0	0	2.700	2.700	0	0	2.700
TESSITURA DI GINOSA SPA	0	0	0	0	900	0	0	900
TINTORIA STAMPERIA DEL MOLISE IN FALLIMENTO	5.061	(5.061)	0	0	5.061	(5.061)	0	0
TIRRENA MACCHINE SRL IN FALLIMENTO	1.472	0	0	1.472	1.472	0	0	1.472
TRADIZIONI DI CALABRIA SPA IN FALLIMENTO	2.531	(2.531)	0	0	2.531	(2.531)	0	0
TRADIZIONI ITALIANE SPA IN FALLIMENTO	1.033	(1.033)	0	0	1.033	(1.033)	0	0
TURISMO E SVILUPPO SPA	1.518	0	0	1.518	1.518	0	0	1.518
UNIVERSAL IMBALLAGGI SRL	0	0	0	0	790	0	0	790
VIVENDA SPA	0	0	0	0	10.000	0	0	10.000
	<b>50.327</b>	<b>(16.019)</b>	<b>12</b>	<b>34.321</b>	<b>89.104</b>	<b>(20.832)</b>	<b>139</b>	<b>68.412</b>
<b>4. altre</b>								
<b>- banche ed enti finanziari</b>								
<b>- altri soggetti</b>								
ALENIA COMPOSITE SPA	300	0	0	300	300	0	0	300
DALCOES SPA	0	0	0	0	142	0	0	142
EDITORIALE VITA SPA	0	0	0	0	137	(22)	0	115
ELA SPA IN FALLIMENTO	304	(152)	0	152	304	(152)	0	152
FONDERIE SPA IN FALLIMENTO	155	(77)	0	78	155	(77)	0	78
ISO SPA IN FALLIMENTO	40	0	0	40	40	0	0	40
MEC FOND SPA	0	0	0	0	206	0	0	206
SASSI ON LINE SERVICE S.C.P.A. IN LIQUIDAZ.	38	(38)	0	0	38	(38)	0	0
SIMPE SPA	3.600	0	0	3.600	3.600	0	0	3.600
SURAL SPA	253	0	0	253	253	0	0	253
TESSITURA DI MOTTOLA SPA	0	0	0	0	210	0	0	210
	<b>4.690</b>	<b>(267)</b>	<b>0</b>	<b>4.423</b>	<b>5.385</b>	<b>(289)</b>	<b>0</b>	<b>5.096</b>
	<b>55.017</b>	<b>(16.286)</b>	<b>12</b>	<b>38.744</b>	<b>94.489</b>	<b>(21.121)</b>	<b>139</b>	<b>73.508</b>

## Parte D : Altre informazioni

## Sezione 1 - Riferimenti specifici sulle attività svolte

## E - MERCHANT BANKING

## E.2 - Informazioni sui rapporti partecipativi

Denominazioni imprese	Valore originario	Totale Rettifiche di valore	Totale rivalutazioni	Valore di bilancio	Sede	Quotazione (Si/No)	Quota %	Disponibilità voti %	Importo patrimonio netto	Risultato ultimo esercizio
<b>1. Controllate</b>										
- banche ed enti finanziari										
- altri soggetti										
<b>2. Controllate congiuntamente</b>										
- banche ed enti finanziari										
- altri soggetti										
<b>3. Sottoposte a influenza notevole</b>										
- banche ed enti finanziari										
CAGLIARI AMBIENTE S.C.AR.L. IN LIQUIDAZIONE	889	(190)	0	699	CAGLIARI	NO	30,00%	30,00%	2.261	(68)
- altri soggetti										
ALA BIRDI SRL	740	0	0	740	ARBOREA	NO	30,00%	30,00%	2.194	165
ALBA VENTURA SRL	1.600	0	0	1.600	CARRARA	NO	17,02%	17,02%	9.430	11
B.S.I. SRL IN FALLIMENTO	1.394	0	0	1.394	MASSA	NO	33,75%	33,75%	0	0
C.S. ARREDI SRL IN FALLIMENTO	103	(52)	0	52	TARANTO	NO	21,05%	21,05%	0	0
C.S.R.A. SRL IN CONC. PREV.	620	0	0	620	MASSA	NO	40,00%	40,00%	(1.258)	(17)
CARLSON WAGONLIT ECENTRE ITALIA SRL	60	0	0	60	BARI	NO	30,00%	30,00%	219	64
CATWOK SPA	564	0	0	564	NAPOLI	NO	29,68%	29,68%	1.188	(440)
CON.S.AER. SRL	52	(4)	4	52	NAPOLI	NO	19,61%	19,61%	510	96
CURVET MANUFACTURING SPA	1.370	0	0	1.370	LATERZA	NO	19,22%	19,22%	6.014	(651)
ELMIRAD SERVICE SRL	120	0	0	120	TARANTO	NO	0,12%	0,12%	(736)	(111)
FINMEK SOLUTIONS SPA IN PROC. CONC.	2.100	(2.100)	0	0	L'AQUILA	NO	0,30%	0,30%	0	0
FRAME SPA	2.000	0	0	2.000	CASORIA	NO	26,23%	26,23%	7.137	(315)
G.R.C. ITALIA IN FALLIMENTO	775	0	0	775	PIOMBINO	NO	46,88%	46,88%	0	0
GIV SUD SPA	3.016	0	0	3.016	MONTEPORZIO CATONE	NO	20,09%	20,09%	15.186	13
GOLFO DEGLI ANGELI IN LIQUIDAZIONE	46	(46)	0	0	CAGLIARI	NO	18,00%	18,00%	143	(88)
I.C.E. SRL IN FALLIMENTO	336	0	0	336	NAPOLI	NO	31,71%	31,71%	0	0
IND. GRAF. F.LLI PAGANO IN FALLIMENTO	439	(439)	0	0	CAMPOMORONE	NO	25,00%	25,00%	0	0
ITTICA UGENTO SPA IN FALLIMENTO	775	(775)	0	0	LECCE	NO	34,84%	34,84%	0	0
MARCEGLIA TARANTO SPA	1.500	0	0	1.500	GAZOLDO DEGLI IPPOLITI	NO	15,00%	15,00%	(1.936)	(11.936)



**Parte D : Altre informazioni****Sezione 1 - Riferimenti specifici sulle attività svolte****E - MERCHANT BANKING****E.2 . Informarioni sui rapporti partecipativi**

Denominazioni imprese	Valore originario	Totale Rettifiche di valore	Totale rivalutazioni	Valore di bilancio	Sede	Quotazione (Si/No)	Quota %	Disponibilità voti %	Importo patrimonio netto	Risultato ultimo esercizio
MEDIHOT SRL	1.000	0	0	1.000	PALERMO	NO	33,31%	33,31%	3.658	19
METALFER SUD SPA IN FALLIMENTO	1.214	(258)	0	956	TORRE ANNUNZIATA	NO	37,01%	37,01%	0	0
MEXALL SISTEMI SRL	653	0	0	653	SCAFATI	NO	26,33%	26,33%	2.565	(4)
NASA SRL IN FALLIMENTO	671	0	0	671	MASSA	NO	48,15%	48,15%	0	0
NUOVA CONATO SRL	723	0	0	723	NAPOLI	NO	24,68%	24,68%	2.955	(20)
ONE COMM SRL	3.822	0	0	3.822	MILANO	NO	30,41%	30,41%	101	(1)
POLO TESSILE MEDITERRANEO SRL IN PROC.CONC.	1.500	(1.500)	0	0	RIESI	NO	44,78%	44,78%	0	0
PTC PORTO TURISTICO DI CAPRI SPA	80	0	0	80	CAPRI	NO	49,00%	49,00%	2.663	1.260
S.I.R.A.L. SPA	726	0	0	726	SAN VITALIANO	NO	24,64%	24,64%	2.489	(103)
S.M.A. INDUSTRIA SPA	692	0	0	692	NOCI	NO	18,82%	18,82%	3.677	1
SEDA LOG SPA	1.000	0	0	1.000	ARZANO	NO	22,02%	22,02%	-753	(349)
SERICHIM SRL	492	(85)	0	407	TORVISCOSA	NO	24,50%	24,50%	1.664	(193)
SICALP SRL IN FALLIMENTO	1.033	0	0	1.033	CAMPIGLIA MARITTIMA	NO	36,36%	36,36%	0	0
SICAMB SPA	1.620	0	0	1.620	LATINA	NO	30,00%	30,00%	9.081	108
SIE-SOC.ITTICA EUROPEA IN PROC. CONC.	1.937	(1.937)	0	0	ROMA	NO	15,00%	15,00%	0	0
SISTEMA WALCON SRL	350	0	0	350	CASSANA	NO	29,17%	29,17%	1.258	3
SOCIETA' MEDITERRANEA SPA	2.700	0	0	2.700	MAZARA DEL VALLO	NO	30,00%	30,00%	14.330	(1.892)
TINTORIA STAMPERIA DEL MOLISE IN FALLIMENTO	5.061	(5.061)	0	0	BOJANO	NO	49,00%	49,00%	0	0
TIRRENA MACCHINE SRL IN FALLIMENTO	1.472	0	0	1.472	MASSA	NO	44,19%	44,19%	0	0
TRADIZIONI DI CALABRIA SPA IN FALLIMENTO	2.531	(2.531)	0	0	CIRO'	NO	49,00%	49,00%	0	0
TRADIZIONI ITALIANE SPA IN FALLIMENTO	1.033	(1.033)	0	0	CIRO'	NO	12,50%	12,50%	0	0
TURISMO E SVILUPPO SPA	1.518	0	0	1.518	COSENZA	NO	42,00%	42,00%	3.791	(393)
	<b>50.327</b>	<b>(16.011)</b>	<b>4</b>	<b>34.321</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00%</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

## Parte D : Altre informazioni

## Sezione 1 - Riferimenti specifici sulle attività svolte

## E - MERCHANT BANKING

## E.2 - Informazioni sui rapporti partecipativi

Denominazioni imprese	Valore originario	Totale Rettifiche di valore	Totale rivalutazioni	Valore di bilancio	Sede	Quotazione (Si/No)	Quota %	Disponibilità voti %	Importo patrimonio netto	Risultato ultimo esercizio
<b>4. altre</b>										
- banche ed enti finanziari										
- altri soggetti										
ALENIA COMPOSITE SPA	300	0	0	300	GROTTAGLIE	NO	3,00%	3,00%	50.118	353
ELA SPA IN FALLIMENTO	304	(152)	0	152	NAPOLI	NO	2,26%	2,26%	0	0
FONDERIE SPA IN FALLIMENTO	155	(77)	0	78	ROMA	NO	1,73%	1,73%	0	0
ISO SPA IN FALLIMENTO	40	0	0	40	FOLIGNO	NO	7,80%	7,80%	0	0
SASSI ON LINE SERVICE S.C.P.A. IN LIQUIDAZ.	38	(38)	0	0	BARI	NO	9,99%	9,99%	(753)	(349)
SIMPE SPA	3.600	0	0	3.600	ACERRA	NO	6,27%	6,27%	47.901	(3.399)
SURAL SPA	253	0	0	253	TARANTO	NO	1,42%	1,42%	0	0
	4.690	(267)	0	4.423						
	55.017	(16.278)	4	38.744						

**Parte D : Altre informazioni****Sezione 1 - Riferimenti specifici sulle attività svolte****E - MERCHANT BANKING****E.3 - Variazioni annue delle partecipazioni di merchant banking**

<b>Esistenze iniziali</b>	<b>73.508</b>
Aumenti	0
Acquisti	828
Riprese di valore	4
Altre variazioni	0
<b>Diminuzioni</b>	
Vendite	(4.772)
Rettifiche di valore	(85)
Altre variazioni	(30.739)
<b>Rimanenze finali</b>	<b>38.744</b>

**Parte D : Altre informazioni****Sezione 1 - Riferimenti specifici sulle attività svolte****E - MERCHANT BANKING**

Attività e passività finanziarie verso società partecipate per merchant banking:

	Attività		Passività Debiti	Garanzie e impegni
	Crediti	Titoli		
<b>Controllate</b>				
banche ed enti finanziari	0	0	0	0
altri soggetti	0	0	0	0
<b>controllate congiuntamente</b>				
banche ed enti finanziari	0	0	0	0
altri soggetti	0	0	0	0
<b>sottoposte influenza notevole</b>				
banche ed enti finanziari	0	0	(270)	0
altri soggetti	90.640	0	(66)	68.077
<b>Totale</b>	<b>90.640</b>	<b>0</b>	<b>(336)</b>	<b>68.077</b>

Non esistono crediti, titoli e passività subordinate, né garanzie verso società partecipate di merchant banking.

**Parte D : Altre informazioni****Operatività con fondi di terzi**

Natura dei fondi e forme di impiego

Composizione:

	2007			2006				
	Fondi pubblici	di cui: a rischio proprio	Altri fondi	di cui: a rischio proprio	Fondi pubblici	di cui: a rischio proprio	Altri fondi	di cui: a rischio proprio
<b>Attività in bonis</b>								
per factoring	0	0	0	0	0	0	0	0
per Altri finanziamenti	98.867	12.817	0	0	94.177	14.945	0	0
per escussione di garanzie e impegni	0	0	0	0	0	0	0	0
per Partecipazioni	30.006	500	0	0	31.700	500	0	0
<i>di cui: per merchant banking</i>	<i>30.006</i>	<i>500</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>31.700</i>	<i>500</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
per contributi	300.348	0	0	0	273.252	0	0	0
altro	0	0	0	0	1.895	0	0	0
<b>Attività deteriorate</b>								
<b>In sofferenza</b>								
per factoring	0	0	0	0	0	0	0	0
altri finanziamenti	26.170	0	0	0	14.461	0	0	0
per escussione di garanzie e impegni	0	0	0	0	0	0	0	0
per partecipazioni	4.514	539	0	0	4.514	539	0	0
<i>di cui: per merchant banking</i>	<i>4.514</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>4.514</i>	<i>539</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
per contributi	20.123	0	0	0	17.727	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>480.028</b>	<b>13.856</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>437.726</b>	<b>15.984</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

Non esistono rettifiche di valore sulle attività a rischio proprio.

Relativamente ai fondi e agli impieghi afferenti la gestione delle misure agevolative di cui al D.Lgs. 185/2000 si rimanda a quanto già espresso dettagliatamente nella parte D Impegni.

**Parte D : Altre informazioni**

I "Debiti per fondi di terzi in gestione" sono relativi a fondi di misure agevolative di cui l'Agenzia ha la responsabilità di attuazione degli interventi previsti dalle misure medesime.

Si riporta di seguito la composizione dei debiti per fondi di terzi in gestione.

Composizione:

	2007	2006
Legge 181/89	144.714	145.983
Legge 350/03	65.642	65.276
Fondo Rotazione DPR 58/87	44.105	43.069
Legge Reg.23/91 Art.8	19.732	19.732
Legge 169/91	16.631	16.631
Regione Toscana "Fondo Early Stage"	6.615	6.756
Regione Campania "Area di crisi di Acerra"	4.554	5.109
Legge 208/98	3.018	4.918
Fondo Rotativo di Venture Capital	4.037	3.965
Promozione Turistica	2.995	3.391
Sovvenzione Globale CEE	2.816	2.816
Accordo di Programma Nuova Valsud	1.024	0
New Economy	0	985
Debiti verso Regione Puglia	91	89
Debiti verso Regione Calabria	40	40
<b>Totale</b>	<b>316.014</b>	<b>318.760</b>

Il fondo Legge 181/89 accoglie parte dei fondi destinati ad interventi a favore di imprese che realizzino programmi di investimenti ed occupazionali nelle aree di crisi siderurgica, individuate dalle medesime leggi e dalle deliberazioni del CIPI che ad esse hanno dato attuazione.

I predetti fondi sono stati assegnati per effetto della deliberazione CIPI del 20 dicembre 1990, il cui contenuto è stato confermato dal CIPI stesso con deliberazione del 3 agosto 1993, nonché ribadito dagli "indirizzi attuativi" che sono stati formulati dal Ministero dell'Industria con lettera del 9 aprile 1994 e confermati con decreto ministeriale 1123182/75 del 23.12.96, per disciplinare l'esecuzione della legge 513/93 che ha integrato la normativa contenuta nelle leggi 181/89, 408/89 e 38/90.

Le perdite subite sugli impieghi dei fondi sono contabilizzate mediante storno diretto di tale voce.

**Parte D : Altre informazioni**

Si indica di seguito la composizione al 31 dicembre :

	2007	2006
Fondi incassati	450.956	417.276
Restituzioni capitali al Ministero delle Attività Produttive	(18.707)	(9.915)
Contributi in conto capitale erogati al netto delle restituzioni	(285.709)	(259.552)
Perdite su crediti e partecipazioni	(1.822)	(1.822)
Altri utilizzi	(4)	(4)
<b>Totale</b>	<b>144.714</b>	<b>145.983</b>

Nell'esercizio il fondo L.181/89 si è così movimentato:

<b>Saldo al 31 dicembre 2006</b>	<b>145.983</b>
Contributi in conto capitale erogati e altri utilizzi	(26.156)
Fondi incassati	33.679
Restituzioni capitali al Ministero delle Attività Produttive	(8.792)
<b>Saldo al 31 dicembre 2007</b>	<b>144.714</b>

Al 31 dicembre i fondi incassati, pari a 450.956 migliaia di Euro, risultano impiegati come segue:

	2007	2006
Contributi in conto capitale (al netto delle restituzioni)	285.709	259.552
Restituzioni capitali al Ministero delle Attività Produttive	18.707	9.915
Crediti verso Clientela per prefin., fin. e mutui (al netto dei rientri)	112.220	93.649
Partecipazioni (al netto dei decimi da versare)	24.180	25.874
Crediti verso Enti creditizi	8.313	26.460
Perdite su crediti e partecipazioni	1.822	1.822
Altri utilizzi	5	4
<b>Totale</b>	<b>450.956</b>	<b>417.276</b>

La voce "Restituzioni di capitali" rappresenta quanto restituito al Ministero per lo Sviluppo Economico come da disposizione del D.M. 1184605/75 del 9.03.2005, istitutiva quest'ultima del Fondo Unico che prevede il rimborso semestrale da parte dell'Agenzia di capitali per quote di finanziamento, contributi revocati e dismissioni di partecipazioni. Tali capitali saranno successivamente riassegnati all'Agenzia per l'avanzamento del piano di Promozione Industriale.

**Parte D : Altre informazioni**

Il Fondo Rotativo Nazionale Legge 350/03 si riferisce a risorse assegnate dal CIPE con delibera del 07.05.2004 per gli interventi nel capitale di rischio delle medie e grandi imprese (si rimanda a quanto già specificato nella Relazione sulla gestione).

Il Fondo di Rotazione DPR 58/87 si riferisce a somme erogate per l'assistenza finanziaria alle partecipate del settore turistico. Il Fondo proviene da assegnazioni effettuate dall'ex Agensud secondo quanto previsto dall'art.9 del DPR 58/87. Per la gestione è riconosciuta una commissione dello 0,75% semestrale sull'esposizione per finanziamenti concessi a valere sul Fondo medesimo.

Il Fondo Legge regionale 23/91 si riferisce alle somme erogate a suo tempo dalla regione Sicilia (ex L.15.05.91 n.23) al netto dell'importo di cui alla L.359/92. Il 9 Aprile 2008 è stato firmato un accordo tra l'Agenzia e la Regione Sicilia per la restituzione della dotazione finanziaria.

Tali somme erano state utilizzate prevalentemente (25.560 migliaia di Euro) per la capitalizzazione di una ex partecipata costituita appositamente per l'attuazione delle misure previste dalla citata legge.

Successivamente l'utilizzo è avvenuto per interventi finanziari sul territorio siciliano e viene esposto al netto delle perdite realizzate. Con atto del 9/4/2008 l'Agenzia e la Regione Siciliana, in attuazione del piano di riordino dell'Agenzia, hanno individuato una soluzione per il trasferimento all'amministrazione regionale degli impieghi e somme residue di cui alla Legge 23/91

Il Fondo legge 169/91 si riferisce essenzialmente a somme erogate in anni precedenti dallo Stato (L.169/91 art. 4 co. 5/6/8 - L.237/93 art.5.- L-451/94 art.5. D.L.232/95 art.6 L.608/96) per la costituzione di un fondo finalizzato agli interventi nella regione Sicilia. Tale importo è composto per 12.911 migliaia di Euro dalle somme a suo tempo utilizzate per la capitalizzazione di una ex partecipata e per 3.720 migliaia di Euro dal residuo dei fondi destinati a sostenere gli oneri di C.I.G.S. del personale in attesa di reimpiego nella regione Sicilia.

Il "Fondo Early Stage" è relativo al programma che prevede azioni a sostegno della nascita e dello sviluppo di imprese basate sulle tecnologie ad elevato potenziale di crescita attraverso strumenti finanziari in grado di utilizzare le risorse pubbliche quale leva per valorizzare l'intervento privato. Il programma, approvato dalla U.E. con decisione C2004 n.3508 del 13.09.2004, opera nella Regione Toscana. In data 12.07.2005 è stato firmato il contratto tra la Regione Toscana e l'Agenzia che disciplina la gestione del fondo. Il Fondo si è movimentato per gli interessi bancari e per la remunerazione delle nostre commissioni come disciplinato dal contratto del 12.07.2005.

La voce "Area di crisi di Acerra" è relativa al versamento da parte della Regione Campania del Contributo in c/capitale, così come disciplinato nell'accordo di programma del 14.07.2005, per l'attuazione coordinata dell'intervento nell'area di crisi industriale della NGP SpA di Acerra in sinergia con il Ministero delle Attività Produttive.

Nei primi mesi del 2008 è stato firmato il "secondo protocollo integrativo" dell'accordo di programma che sblocca parte dei fondi pubblici; l'accordo siglato è il completamento dell'iter avviato nel 2005.